

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi “Tìm kiếm tài năng nhí” Lần X - Năm 2025

Chủ đề: “*Thiếu nhi Phú Nhuận tỏa sáng ước mơ*”

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025); chào mừng 84 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 -15/5/2025); Kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025).

Nhằm giáo dục các em Đội viên, thiếu nhi hiểu rõ ngày Quốc lễ Giỗ Tổ Hùng Vương mừng 10/3 âm lịch, tỏ lòng biết ơn công lao lập nước của các vua Hùng, những vị vua đầu tiên của dân tộc, Nhà Thiếu nhi phối hợp Hội đồng Đội và Trung tâm Văn Hóa – Thể Thao triển khai kế hoạch tổ chức hội thi “**Tìm kiếm tài năng nhí**” Lần X- năm 2025, gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm phát huy vai trò, chức năng nhiệm vụ trong việc tổ chức các sân chơi cho thanh thiếu nhi và phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu âm nhạc, nghệ thuật tài năng cho thiếu nhi. Đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ nâng cao thị hiếu, cảm nhận và hưởng thụ âm nhạc nghệ thuật tài năng cho các em thiếu nhi, từ đó xây dựng lực lượng nòng cốt trong các phong trào văn hóa văn nghệ tại đơn vị.

- Hội thi được tổ chức sinh động, hấp dẫn, đảm bảo tính nghệ thuật, có tính tuyên truyền, phong phú về nội dung và hình thức thể hiện. Tạo điều kiện tốt nhất, khuyến khích tối đa các thí sinh tham dự; tạo cơ hội để các em thể hiện tài năng, năng khiếu; bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc. Từ đó thành lập các Câu lạc bộ tài năng để đào tạo, giáo dục đúng chuyên môn về thẩm mỹ, nghệ thuật.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo mục đích và nội dung đề ra, nâng cao chất lượng Hội thi.
- Tổ chức an toàn - bổ ích – vui tươi – hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ - NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH :

1. Chủ đề: “*Thiếu nhi Phú Nhuận tỏa sáng ước mơ*”

- Các tác phẩm ca ngợi truyền thống quê hương đất nước, Đảng, Bác Hồ, tổ chức Đoàn – Hội – Đội, về thành phố Hồ Chí Minh, về thầy cô, mái trường, gia đình bạn bè và thể hiện sự vui khỏe đoàn kết.

- Ca ngợi tình đoàn kết gắn bó các dân tộc trong đại gia đình dân tộc Việt Nam và tình đoàn kết hữu nghị bè bạn quốc tế.

- Tôn vinh bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc. Khơi dậy phát triển các loại nhạc cụ dân tộc và ca khúc dân ca, điệu lý.

- Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe để nâng cao thể chất qua các bài nhảy hiện đại, múa, Dancesport.

2. Nội dung và hình thức dự thi:

2.1. Bảng A (Nhạc cụ): các em có thể tham gia độc tấu, song tấu, tam tấu hoặc nhóm nhạc ở các loại nhạc cụ để dự thi như sau:

2.1.1. Nhạc cụ dân tộc: Đàn bầu, đàn tranh, đàn đá, đàn đáy, đàn hồ, đàn nguyệt, đàn nhị (đàn cò), mõ, phách, sáo, tiêu, các nhạc cụ gõ như: trống cái, trống cơm, trống đế...v.v.

2.2.2. Nhạc cụ nước ngoài: Piano, Organ, Guitar, Violin, Violoncello, Harmonica, Mandolin, Saxophone, Trumpet, Trombone, Piccolo, flute, clarinet, oboe...v.v.

* *Lưu ý:* Mỗi em chỉ được đăng ký 01 hình thức tham gia (độc tấu, song tấu, tam tấu hoặc nhóm nhạc).

2.2. Bảng B: Hát cá nhân thể loại đơn ca

2.3. Bảng C: Múa dân gian, múa Ballet, Nhảy hiện đại, Dancesport, Bellydance.

2.4. Bảng đặc biệt: Tìm kiếm “Tài năng Song Sinh nhí”: Dành cho những em là anh chị em ruột sinh cùng ngày, cùng tháng, cùng năm được đăng ký chọn tham gia 01 thể loại năng khiếu mà các em yêu thích.

3. Đối tượng và thời gian dự thi:

3.1. Đối tượng: Các em là Thiếu nhi có độ tuổi từ 05 tuổi đến 15 tuổi đang sinh hoạt tại 18 liên đội, 13 cơ sở Đoàn phường, các em thiếu nhi thuộc các CLB năng khiếu và thí sinh tự do trong và ngoài quận.

3.2. Thời gian tổ chức:

a. Vòng sơ tuyển:

- Hình thức thi: Các đơn vị cơ sở tự tổ chức tuyển chọn tại đơn vị của mình và chọn các tiết mục xuất sắc vào thi vòng loại cấp quận.

- Số lượng đăng ký đối với các em học sinh thuộc 18 liên Đội mỗi đơn vị tối đa là 10 tiết mục và tối thiểu là 5 tiết mục đảm bảo đầy đủ 3 thể loại các bảng gửi đăng ký về quận.

Mọi chi tiết vui lòng liên hệ Đ/c Nguyễn Phạm Trà My – Cán bộ phụ trách Khoa thẩm mỹ nghệ thuật Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận (Điện thoại: 0834.543.776). Email: nathieunhiquanphunhuan@gmail.com. Hạn chót đăng ký trước ngày 20/3/2025 (thứ Năm).

b. Vòng loại:

- Thời gian: 07g30 ngày 22/3/2025 (thứ Bảy).

- Địa điểm: Hội trường Trường THCS Ngô Tất Tố (Số 17 Đặng Văn Ngữ, Phường 10, quận Phú Nhuận).

- Hình thức thi: Các thí sinh trình diễn một tiết mục hoàn chỉnh đã đăng ký trước với Ban tổ chức. Ban giám khảo sẽ xem trình diễn tiết mục và nhấn chuông báo hiệu dừng biểu diễn tiết mục bất cứ lúc nào. Ngày 25/3/2024, Ban tổ chức sẽ gửi thông báo kết quả về đơn vị chọn 30 tiết mục bảng A, B, C xuất sắc nhất thi vòng chung kết trao giải.

c. Vòng chung kết trao giải: 30 Tiết mục

- Thời gian: Dự kiến Lúc 17g00 ngày 03/4/2025 (thứ Năm).

- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời Nhà thi đấu Rạch Miễu (Số 01 Hoa Phượng, Phường 2, quận Phú Nhuận).

- Nội dung: Các thí sinh trình diễn một tiết mục hoàn chỉnh, có thể được sử dụng lại bài đã thi ở vòng loại hoặc tiết mục mới.

4. Yêu cầu: Tối đa từ 03 đến 05 phút/tiết mục. Ban tổ chức sẽ cộng điểm cho các tiết mục có sự đầu tư về âm nhạc như phối mới giai điệu có phần **Múa minh họa sinh động** cho tiết mục.

5. Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn Hóa – Thể Thao quận.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: Ban tổ chức sẽ trao giải thưởng cho 03 bảng A – B – C – D như sau:

1. Bảng A:

- Độ tuổi từ 5–10: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 2 giải Ba, 1 giải Khuyến khích

- Độ tuổi từ 11–15: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 2 giải Ba, 1 giải Khuyến khích

2. Bảng B:

- Độ tuổi từ 5–10: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 2 giải Ba, 1 giải Khuyến khích

- Độ tuổi từ 11–15: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 2 giải Ba, 1 giải Khuyến khích

3. Bảng C:

- Độ tuổi từ 5–10: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 2 giải Ba, 1 giải Khuyến khích

- Độ tuổi từ 11–15: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 2 giải Ba, 1 giải Khuyến khích

4. Bảng D:

- Độ tuổi từ 5–10: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 2 giải Ba, 1 giải Khuyến khích

- Độ tuổi từ 11–15: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 2 giải Ba, 1 giải Khuyến khích

5. Giải phụ:

- 01 Giải thí sinh nhỏ tuổi nhất

- 01 Giải tiết mục có đầu tư ấn tượng nhất

- 02 Giải phong trào: BTC sẽ trao giải phong trào cho khối Tiểu học, THCS có số lượng thí sinh tham gia nhiều nhất từ vòng sơ tuyển. (xem lại các số lượng tham gia nhiều vòng loại hoặc có số lượng thí sinh vào vòng chung kết nhiều nhất)

** Lưu ý: Căn cứ vào tình hình thực tế và tùy vào tham gia chất lượng các tiết mục dự thi, BTC sẽ cơ cấu tiết mục giải thưởng phù hợp.*

Các thí sinh đạt giải sẽ được tham gia vào các câu lạc bộ tài năng nhí quận để tiếp tục đào tạo các thí sinh phát huy hơn năng khiếu qua sự hướng dẫn của các giáo viên chuyên môn.

IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC:

+ **Trưởng ban:** Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo - Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn, Giám đốc Nhà Thiếu nhi Quận.

+ Các Phó ban:

- Đ/c Trần Minh Thảo - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Quận, Phó ban thường trực.

- Đ/c Trần Thị Huỳnh Như – UV.BCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Quận, Phó ban.

+ Các thành viên:

- Đ/c Phạm Văn Đại - Trưởng khoa Thể dục thể thao NTN quận.
- Đ/c Dương Hoàng Phát - Cán bộ Khoa Sáng tạo Kỹ thuật NTN quận.
- Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Dung – Cán bộ kế toán NTN quận
- Đ/c Nguyễn Phạm Trà My – Cán bộ phụ trách khoa Thẩm mỹ nghệ thuật NTN Quận.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Nhà Thiếu nhi Quận:

- Phối hợp cùng Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận tham mưu kế hoạch liên tịch vòng chung kết trao giải và triển khai đến các đơn vị.
- Triển khai kế hoạch biểu diễn đến cơ sở 18 Liên đội và các CLB đội nhóm Nhà Thiếu nhi quận.
- Phát hành thư mời đến quý Lãnh đạo và các đơn vị tham dự.
- Phụ trách MC viết kịch bản chương trình & Live Stream trực tiếp.
- Tham mưu mời 2 Ban giám khảo theo chuyên môn
- Chịu trách nhiệm chính trong công tác tham mưu và tổ chức Hội thi.
- Tham mưu kinh phí khen thưởng và 02 Ban giám khảo.

2. Cơ sở 18 Liên đội:

- Tham mưu cấp ủy, Ban giám hiệu nhà trường tạo điều kiện triển khai kế hoạch cho Đội viên, học sinh tham gia đúng theo kế hoạch.
- Tham mưu kinh phí tham gia.

VI. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO: Ban Giám khảo chuyên môn cấp Thành phố và Quận (01 Giáo viên thanh nhạc, 01 đạo diễn).

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 04/3/2025 đến 13/3/2025: Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai hội thi;
- Từ ngày 17/3/2025 đến 20/3/2025: Thí sinh đăng ký và tham gia vòng sơ tuyển tại đơn vị;
- Ngày 22/3/2025: Diễn ra hội thi Vòng loại cấp Quận;
- Ngày 03/4/2025: Diễn ra hội thi Vòng chung kết và trao giải cấp Quận;

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức Hội thi “*Tìm kiếm tài năng nhí*”
Lần X - Năm 2025. Kính đề nghị Cấp ủy Ban Giám hiệu, quý Thầy Cô phụ trách
và phụ huynh quan tâm đăng ký tham gia./.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thị Huỳnh Như

**NHÀ THIẾU NHI QUẬN
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Minh Thảo

Nơi nhận:

- Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, HĐĐ/TP;
- NTN/TP: Ban Giám đốc, Khoa NVCS, Khoa TMNT;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận Ủy;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- BTV Quận Đoàn – BGĐ NTN; Thành viên BTC;
- Cấp ủy, BGH, TPT 18 trường TiH, THCS;
- Lưu.

ĐƠN VỊ:.....

MẪU ĐĂNG KÝ

Tham gia vòng loại Hội thi “Tìm kiếm tài năng nhí” Lần X – Năm 2025

STT	Họ và tên	Điện thoại Phụ huynh	Năm sinh (Lớp)	Bảng	Tiết mục	Tên Tác giả (Biên đạo)
1						
2						
3						

* Điện thoại GV phụ trách:.....

Ghi chú: Mỗi thí sinh được vào vòng thi chung kết tham gia gửi 01 tấm hình nghệ thuật bằng file hình chuẩn qua (Email: nhathieunhiquanphunhuan@gmail.com) hoặc Zalo cán bộ phụ trách để BTC thực hiện công tác tuyên truyền cho hội thi.

Người lập

